
COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 34      DEL     25. 10.2017

 OGGETTO: Approvazione regolamento comunale del bilancio partecipativo. 

      L’anno duemiladiciassette  addì   venticinque     del mese di  ottobre  alle ore  19,00 
e segg.,  e nella solita sala delle adunanze consiliari  del Comune suddetto. 

Alla prima convocazione del Consiglio Comunale, convocato in seduta ordinaria   e 
partecipata ai Signori Consiglieri ai sensi dell’art. 20 della L.R. 26 Agosto 1992, n. 7,   all’appello 
nominale,  risultano: 

CONSIGLIERI  PRESENTI ASSENTI 
Rizzo Mirella Domenica M. si 
La Delfa Antonino  si 
Buttò Giovanni si 
Spalletta Maria si 
Gurgone Salvatore Gabriele si 
Piemonte Caterina 
Gorgone Giovanni      

si 
si 

Pinzone Simona si 
Salamone Ottavio si 
Massara Giuseppina si 
Nicolosi Giuseppe si 
Capace Angelo si 

Totale presenti: n. 9      -  Totale Assenti:  3 

Assume la presidenza il consigliere, Sig. Giovanni Buttò,  nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 

Partecipa il dott. Nello Barbagallo   nella sua qualità di  Vice Segretario Comunale 

 La seduta è pubblica. 



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  PREDISPOSTA DALL’UFFICIO RAGIONERIA  A 
SEGUITO DI DELIBERA DI G.M. N. 28 DEL 11.04.2017  
Oggetto: Approvazione regolamento comunale del bilancio partecipativo 

VISTA  la delibera di G.M. n. 28 del 11.04.2017 con la quale è stato approvato lo schema di 
regolamento comunale del bilancio partecipativo .  

DATO ATTO  che lo statuto del Comune di Santa Maria di Licodia  all'articolo 5) assegna 
all’ente anche il compito di favorire e valorizzare la democrazia e l’autogoverno popolare, 
stimolando la conoscenza, il dibattito e la partecipazione dei cittadini all’attività amministrativa;  

CONSIDERATO  che il Comune di Santa Maria di Licodia intende coinvolgere i propri cittadini 
sia individualmente che come membri di gruppi sociali presenti nel territorio, riconoscendoli 
come protagonisti consapevoli e responsabili delle scelte relative alla propria comunità di 
appartenenza; 

RITENUTO  : 
- che il Bilancio Partecipativo è uno strumento innovativo di stimolo e di partecipazione dei
cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio che integra il modello di
democrazia rappresentativa con quello di democrazia diretta;
- che il Bilancio Partecipativo porta i cittadini ad esprimere i propri bisogni e a comprendere le
esigenze dell’intera collettività;
- che, con tale sistema partecipativo, è possibile dare corso a decisioni amministrative
ampiamente condivise, che rispondano meglio alle esigenze della collettività, coinvolgendo anche
fasce sociali attualmente poco attive nella vita pubblica;

VISTO  il comma 1, dell’art. 6, della L.R. n. 5/2014 come modificato dal comma 2 dell’art. 6 
della L.R. n9/201, a norma del quale i Comuni dovranno spendere almeno il 2% delle somme 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

RITENUTO   di rendere effettivo il diretto alla partecipazione alla vita amministrativa dell’ente 
attraverso la sperimentazione del processo del Bilancio Partecipativo; 

CONSIDERATO  che occorre disciplinare le norme che regolano il Bilancio Partecipativo del 
nostro Ente;   

VISTO lo schema di regolamento “Bilancio Partecipativo” che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che a seguito del deposito in segreteria dello schema  di regolamento approvato 
dalla G.M. con delibera    n. 28 del 11.04.2017 non risultano per lo stesso proposte di modifica o 
integrazione;   



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 3

ACQUISITO  il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n.  10 in data 11.10.2017, trasmesso con nota Pec. prot. n. 12878 del  13.10.2017 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

 Per tutto quanto sopra 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1. di APPROVARE l'allegato Regolamento comunale del bilancio partecipativo composto da
n. 10 articoli, ivi allegato per far parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12

comma 2° della L.R. n. 44/91. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott. Giuseppe Musumeci

================================================================== 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 IL RAGIONIERE COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe Musumeci



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 4

PROPOSTA DELLA DELIBERAZIONE D I  CONSIGLIO COMUNALE 
RELATIVA A: Approvazione regolamento comunale del bilancio partecipativo. 

a) Per quanto concerne la regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Giuseppe Musumeci

b) Per quanto concerne la regolarità contabile

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Giuseppe Musumeci

Data 13.10.2017 



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 5

Partecipano alla seduta il Sindaco e l’Assessore Distefano Gaetano. 

Il Presidente dà lettura del 2° punto posto all’o.d.g. ed invita il dott. Musumeci responsabile 
dell’area contabile ad illustrare l’argomento oggetto di approvazione.      

Il dott. Musumeci intervenendo illustra l’argomento in modo analitico ed esaustivo. 

Entra il consigliere Gurgone sono le ore 19,20. 

Il consigliere Nicolosi rivolgendosi al dott. Musumeci, chiede alcune informazioni più dettagliate 
in merito alle somme inserite in bilancio anche negli anni passati e chiarimenti circa gli ambiti 
riservati alle specifiche proposte avanzate dai cittadini. 

Il consigliere Pinzone, avendo appurato l’importanza e le potenzialità contenute nel regolamento in 
questione, si chiede se sia stato sufficientemente reso noto alla cittadinanza che in effetti sono la 
parte chiamata in causa. 

Il Presidente, premesso che già sul sito ufficiale dell’Ente si è data pubblicità, allineandosi con la 
proposta del consigliere Gurgone che interviene, propone di indire una assemblea aperta estesa ai 
cittadini ed associazioni varie, in modo da divulgare maggiormente l’adozione del suddetto 
regolamento, rendendo questo strumento democratico ancora più efficace ed utile. 

Il Presidente chiuso il dibattito, passa alla votazione per l’approvazione del punto. 

Presenti 10  Assenti  2 (La Delfa -Capace) 
Voti favorevoli n. 10   

Ravvisata la necessità di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 
approvazione del bilancio di previsione del triennio 2017-2019, si passa ad una successiva 
votazione.    

Presenti 10    Voti favorevoli n. 10   

La delibera viene dichiara  immediatamente esecutiva all’unanimità. 

I lavori si chiudono alle ore 19,30. 



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 6

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentiti gli interventi che precedono; 

Esaminata la superiore proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione Regolamento 
comunale del bilancio partecipativo.  

Fatto proprio il contenuto sostanziale della proposta medesima; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 
riportate; 

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 1°, lett. i della L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni che si allegano alla 
presente quale parte integrante; 

In riferimento al vigente Ord.to Amm.vo degli EE.LL. della R.S.; 

Visto l’esito delle votazioni sopra effettuate; 

D E L I B E R A 

1. di APPROVARE l'allegato Regolamento comunale del bilancio partecipativo.
2. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 12,
comma 2°, della L.R. n. 44/91, stante l’ urgenza di approvazione del bilancio di previsione del
triennio 2017-2019



COMUNE DI SANTA MARIA DI LICODIA 
Città Metropolitana di Catania 

Delibera C. C. n.   34  del   25-10-2017  pagina 7

IL PRESIDENTE 
F.to Buttò Giovanni

IL CONSIGLIERE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Rizzo prof.ssa Mirella F.to Dott. Nello Barbagallo

Pubblicata  all’albo pretorio online dal     31-10-2017 

 L’Impiegato addetto 

F.to

Al  15-11-2017 , vi è rimasta  per giorni quindici. 

L’Impiegato addetto 

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’impiegato addetto all’albo 
pretorio on line, certifica che copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata dal 31-10 -
2017 al  15-11-2017, a norma dell’art.11 della L.R. n. 44 / 91 e che avverso di essa non è stato 
prodotto, a questo Ufficio, alcuna opposizione o reclamo. 

lì, IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Antonio Maria Caputo

Esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. n. 44/91.- 

lì,  25.10.2017  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Nello Barbagallo

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, li 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 




